byteros, irmãos, sobre o dominio da igreja de S." Eulália, no território

da sé de Vizeu, compozeram-se afinai em 108G os litigantes ficando os

réus na posse vitalicia da igreja, e pagando ao mosteiro o censo annual

de quatro peças de linho. Por morte dos usufructuarios reverteria o pré-

dio a Lorvão. Os presbyteros allegavam ter edificado a igreja em terreno

adquirido por elles de presuria, como propriedade sua, do mesmo modo
que tinham adquirido terreno outros homens n'esse mesmo districlo^.

O proprietário de um quinhão no direito ao uso das aguas do rio Ave
faz venda delle em 1088. A escriptura envolve a existência de uma ante-

rior concessão vitalicia desse uso a troco de certos encargos, a qual, sem

1 «Odorio et iuliano plazo et uerbo facimus uobis godino prior et fratribus

uestris de sancto pelro de arauca pro parte de illa uilla penella de sardoria que
nobis dcdistis ad populare pro ad nos et pro ad uos quod plautemus et hediíicemus
et que latiaraus uobis cum illa uilla seruitio et sedeamus uestros horaines sina

uilo conludio. et si inde exire quesierimus per raiuua aut per oppressitate quod
laxemus illa uilla sana et integra, et noii uiudamus nec doaemus insi relinquamus
illa uilla apud illos fraires supradicios de sancto petro sine ulla contaminatione et

quod non extraniemus uobis illa uilla cum nullo homine. et de quanto arrumpe-
rimus quod demus uobis quarta et de quanto plaiitauerimus quod demus uobis
uel ad uestro maiorino ui^ et si isto plazo excederimus quod quantuin uobis con-

lenderirnus tantum uobis duplemus et iudicato» (ibid , doe. 690).

~ «que habitem in ipsas ecclesias quos mibi daies ex datui uestro et po-
pulet et edilicel et plantet eas et faciat uobis seruitium rectum et tideiiter cum
eas et reddai inde uobis rationem per raanus uester maiorinus de anno in anno
cumciis diebus uite mee. et non extraniet iode ulla causa nec per me nec per meo
consilio neonon iramiiat uobis ibidem nuUa subposita mala unde inpedimentum
habeatis aut uos aut uester maiorinus. et non me reclamet ad alio domno nec alia

poteslate nisi ad uos et ad casa de vimaranes. et quantum ibidem edilicauerit et

lecerit ad obitum meum non extraniet inde necquicquam sed sanam et inteme-
ralam stet post parti uestre» (ibid., doe. 3á2).

3 «íuit intenlio inter abbas euseuius et fratribus cenóbio urbanensi cum ero

presbiíer et fratre suo froila presbítero super illa ecclesia uocabulo sancta eulalia

qui est fundata in território uísiense sedis... et preuenerunt ad concilium inde
in ciuitate colimbrie dicente illo abbas et fratribus suis cómodo erat suo testa-